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Fwd: ESLARECIMENTO PE 021/2023 28/02/2023 10H

3 mensagens

Licitagao CISMEP <licitacao@icismep.mg.gov.br> 14 de fevereiro de 2023 as 14:13
Para: Ana Carolina <ana.carolina@cismep.com.br>

Atenciosamente,

|
i Setor de Licitacdo
~ Tel: (31) 9 8483-1905
{31)2571-3026
www.icismeg.mg.gov,br

------ —— Forwarded message ~-——---

De: Wellington Paraguai <concorrencia@indalabor.com.br>
Date: ter., 14 de fev. de 2023 as 13:52

Subject: ESLART CIMENTO PE 021/2023 28/02/2023 10H

To: licitacao@cismep.com.br <licitacao@cismep.com.br>

Cc: Sabrina Magela <licitacao.coordenacao i indalabor.com.br>

Boa tarde, Sra. Pregosira,

Segue anexo pedido de esclarecimento referente aos lotes 01, 17, 18 e 20 do PE 021/2023.

Desde ja agradecemos e nos colocamos & disposigio.

Dt v

il v - Li
Wellington Paraguai
Conguftor de Vendss Pablices

_,19 Av Barsn Homem de Melo

@ yoorv ndalabe eomr 2171 | Belo Honzonte | MG

2 anexos
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Tj ESCLARECIMENTO PE 021-2023 ICISMEP - FITAS.pdf
409K

Ana Carolina <ana.carolina@icismep.mg.gov.br> 14 de fevereiro de 2023 as 14:22

Para: Samanta Beatriz Halfeld <samanta.halfeld@icismep.mg.gov.br>, Luiza Januzzi <luiza.januzzi@cismep.com.br>, Karen Rodrigues <karen rodrigues@cismep.com.br>
Boa tarde!
Segue pedido de esclarecimento para andlise.

Aguardo!

[Texta das mensagens antenores oculto]

|
| Ana caroling
}' Licitacdo

| Tel. (31} 9 8483-1905

| (3125713026

E wenw.icismen. mg.gov.br

] ESCLARECIMENTO PE 021-2023 ICISMEP - FITAS pdf
409K

Samanta Beatriz Halfeld <samanta.halfeldiicismep.mg.gov.br> 15 de fevereiro de 2023 as 15:38

Para: Ana Carolina <ana.carolina@icismep.mg.gov.br>
Cec: Luiza Januzzi <luiza.januzzi@cismep.com.br>, Karen Rodrigues <karen.rodrigues@cismep.com.br>

Prezadas, boa tarde!
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16/02/2023, 08:41

Segue resposta ao esclarecimento.

Atenciosamente,
[exte das mensagens antenar oculto]

Samanta Beatriz Halfeld Resends
o [ Farmacéutica - Referénicia Tecnica

- - TEL.: (31)2571-3026

o PR FEISREE T e

ESCLARECIMENTO INDALABOR - TIRA TESTE E NIiVEL INTERMEDIARIO.do¢

o 511K
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indalabor

Solugbes que preservam a vida

A
INSTITUIGAO DE COOPERAGAO INTERMUNICIPAL DO MEDIO PARAOPEBA - ICISMEP
PROCESSO LICITATORIO N° 22/2023
PREGAO ELETRONICO N° 21/2023
Dia 28 de fevereiro de 2023 as 10h (dez horas).

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Para o lote 01 serdo exigidas 30 tiras teste para cada gal&o de 5 litros?

Para os lotes 17 e 18 o produto deve ser de nivel intermediario?

Para o lote 20 serdo exigidas 30 tiras teste para cada galao de 5 litros?

Dores do Indaia/MG, 14 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente,

SABRINA DIAS §#
MAGELA: i e

07189037659 =3

Indalabor Indaia Laboratério Farmacéutico LTDA
Sabrina Dias Magela
Coordenadora de Licitagdo
RG: MG 13.461.853 SSP/MG
CPF: 071.890.376-59

INDALABOR INDAIA LABORATORIO FARMACEUTICO LTDA - CNPJ 04.654.861/0001-44

UNIDADE COMERCIAL UNIDADE INDUSTRIAL
Avenida Barao Homem de Melo, 2171 - Alpes Ayenida da Sa}xdacfe. 434 - Centro

Belo Horizonte - MG ~ CEP: 30.451-669
Tel.; (31) 3377-8333 E-mail: comercial@indalabor.com.br Tel: (37) 3551-2305 E-mail: indalabor@indalabor com.br







\ INSTITUICAQ DE COOPERACAO INTERMUNICIPAL DO MEDIO PARAOPEBA

A
Licitagao
A/C de Ana Carolina — Pregoeira ICISMEP.

Assunto: Resposta ao questionamento interposto pela empresa INDALABOR referente ao
Pregao Eletrdnico n°® 21/2023.

Em relagdo aos itens descritos abaixo:

LOTE 01 - ACIDO PERACETICO 02% - SOLUCAO DESINFETANTE TIPO
BIODEGRADAVEL. FINALIDADE: DESINFECCAO DE ALTO NIVEL DE ARTIGOS
HOSPITALARES, pH DA SOLUCAO FORMULADA OU ADICIONADA AO INIBIDOR DE
CORROSAO ACIMA DE 3,0, ATOXICA, ANTI RESIDUOS, ODOR CARACTERISTICO.
DESTINADO A DESINFECGAO DE ALTO NIVEL DE ARTIGOS HOSPITALARES SEMI
CRITICOS, COMPROVADA AGAO BACTERICIDA, ESPORICIDA, MICOBACTERICIDA E
FUNGICIDA. COMPATIVEL COM ACO INOXIDAVEL (SERIES 304 E 316), LIGAS DE
ALUMINIO (SERIES 6262 E 2011), POLIPROPILENO, PVC, BORRACHAS SINTETICAS,
VIDRO, PORCELANA, TECIDOS E CUBAS DE IMERSAO. DEVERA CONTER 30 TIRAS
PARA VERIFICACAO DE CONCENTRACAO DA SOLUCAO E PO INATIVADOR. TEMPO DE
CONTATO PARA DESINFECGAO DE ALTO NIVEL DE 10 MINUTOS. VALIDADE MiNIMA DA
SOLUGAO EM USO: 30 DIAS. EMBALAGEM: 5 LITROS (GALAO)

Questiona-se:

“Para o lote 01 serdo exigidas 30 tiras teste para cada galdo de 5 litros? "

Resposta:

Sim, sera exigido 30 tiras testes para cada galdo de 5 litros. Em pesquisa
mercadolégica, observou-se que a maioria dessas solugbes possuem um prazo de validade
pos-aberto maximo de 30 dias. Portanto, serd necessario fornecer tiras suficientes para

monitoramento diario da concentragio.

!' d Ly
A www.icismep.mg.gov.br @ Sede administrativa spital ICISMEP 272 Joias SUs
B4 Icl ismep.mg.gov.br Rua Orquideas, 489. Rua Mauricio Guimaraes, 420 I
i ) E Bairro Flor de Minas Bairro Madre Liliane
CNPJ: 05.802.877/0001- CEP: 32.920-000 CEP: 32.900-000

Séo Joaquim de Bicas/MG lgarape/MG
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LOTE 17 — DESINFETANTE A BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO DE 5° GERAGAO
(CONCENTRAQAO MINIMA DE 0,24% P/P) + CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO
BIGUANIDA (CONCENTRACAO MINIMA DE 0,1% P/P) - INDICADO PARA DESINFECGAO
HOSPITALAR, PRONTO PARA USO, UTILIZADO EM SUPERFICIES FIXAS E ARTIGOS NAO
CRITICOS, EM SPRAY OU ESPUMA, NAO IRRITANTE (OCULAR, DERMICO E DAS
MUCOSAS). 0 PRODUTO DEVE SER ISENTO DE ALCOOL. EMBALAGEM: 750ML

LOTE 18 - DESINFETANTE A BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO DE 5° GERACAO
(CONCENTRAGAO MINIMA DE 0,24% P/P) + CLORIDRATO DE POLIHEXAMETILENO
BIGUANIDA (CONCENTRACAO MiNIMA DE 0,1% P/P) - INDICADO PARA DESINFECCAO
HOSPITALAR, PRONTO PARA USO, UTILIZADO EM SUPERFICIES FIXAS E ARTIGOS NAO
CRITICOS, NAO IRRITANTE (OCULAR, DERMICO E DAS MUCOSAS). O PRODUTO DEVE
SER ISENTO DE ALCOOL. EMBALAGEM: 5 LITROS

Questiona-se:

“Para os lotes 17 e 18 o produto deve ser de nivel intermediario? ”
Resposta:

Considerando que o produto ofertado atenda todas as especificagoes delimitadas e

requeridas nos descritivos referidos, o nivel ndo ira impactar na aprovag&o técnica do item.

LOTE 20 - DESINFETANTE HOSPITALAR A BASE DE ORTOFTALALDEIDO 0,55% - DE
ALTO NiVEL PARA O REPROCESSAMENTO DE INSTRUMENTOS MEDICOS SENSIVEIS
AO CALOR, INCLUSIVE ENDOSCOPIOS. PRODUTO PRONTO PARA USO, QUE NAO
REQUER ATIVACAO PREVIA E NAO CORROSIVO PARA OS ARTIGOS. QUE POSSUA
AMPLO ESPECTRO DE ACAO EM NO MAXIMO 30 MINUTOS DE CONTATO. MINIMO DE 30
TIRAS PARA VERIFICAGCAO DE CONCENTRACAO E PO INATIVADOR. EMBALAGEM: 5
LITROS (GALAO)

Questiona-se:

“Para o lote 20 serdo exigidas 30 tiras teste para cada galao de 5 litros? "

4 wwn .i;':" ).mg.gov.br Q Sede administrativa QHospital ICISMEP 272 Jolas  §UJS§|

'}'-S : p@l:lsme g.gov.br Rua Orquideas, 489. Rua Mauricio Guimardes, 420 |
Bairro Fior de Minas Bairro Madre Liliane

CNPJ: 05.802.877/0001-10 CEP: 32.920-000 CEP: 22.900-000

S0 Joaguim de Bicas/MG lgarape/MG



\ INSTITUICAQ DE COOPERACAC INTERMUNICIPAL DO MEDIO PARAOPEBA
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Resposta:

Sim, sera exigido 30 tiras testes para cada galdo de 5 litros. Em pesquisa
mercadoldgica, observou-se que a maioria dessas solugdes possuem um prazo de validade
pos-aberto maximo de 30 dias. Portanto, sera necessario fornecer tiras suficientes para

monitoramento diario da concentragao.

Sao Joaquim de Bicas, 15 de fevereiro de 2023.

Samanta Beatriz Halfeld Resende
Farmacéutica - CRF-MG 46.216
Referéncia Técnica - ICISMEP

CISMEP - Soluca servig
A www.icismep.mg.gov.br Q Sede administrativa Q Hospital ICISMEP 272 Joias sUS
X4 icismep@ici: o Rua Orquideas, 489. Rua Mauricio Guimaraes, 420

T _ - Rairro Flor de Minas Bairro Madre Liliane
CNPJ; 05.80: 00110 CEP: 32.920-000 CEP: 32.900-000

S&o Joaquim de Bicas/MG Igarapé/MG
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| mensagem

+ Ana Carolina <ana.carslina@cismep.com.br>

Ana Carolina <ana.carolina@icismep.mg.gov.br> 16 de fevereiro de 2023 as 08:46

Para: Wellington Paraguai <concorrencia@indalaber.com.br>, licitacao.coordenacao@indalabor.com.br
Prezados, bom dia!
Em resposta ao pedido de esclarecimento apresentado, o setor técnico e requisitante informou

"Questiona-se: “Para o lote 01 seréo exigidas 30 tiras teste para cada galéo de 5 litros? "

Resposta: Sim, serd exigido 30 tiras testes para cada galdo de 5 litros. Em pesquisa mercadoldgica, observou-se que a maioria dessas solugdes possuem um prazo de validade po6s-

aberto maximo de 30 dias. Portanto, sera necessario fornecer tiras suficientes para monitoramente diario da concentragao.

Questiona-se: “Para os lotes 17 e 18 o produto deve ser de nivel intermedidrio? ”

Resposta: Considerando que o produto ofertado atenda todas as especificagdes delimitadas e requeridas nos descritivos referidos, o nivel ndo ira impactar na aprovagio técnica do item.

Questiona-se: “Para o lote 20 seréio exigidas 30 tiras teste para cada galdo de 5 litros? ”

Resposta: Sim, sera exigido 30 tiras testes para cada galao de 5 litros. Em pesquisa mercadolégica, observou-se que a maioria d solug po! um prazo de validade po6s-

aberto maximo de 30 dias. Portanto, sera necessario fornecer tiras suficientes para monitoramento diario da concentragao.”

Atenciosamente,

i Ana Carolina
; Licitagdc
¢ Tel: {31} 5 8483-1905
{31} 2571-3026
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